
Consultas Realizadas 

Licitación 436154 - CVE SBE 21-23
ADQUISICION URGENTE DE INSUMOS VARIOS,

REACTIVOS Y PELICULAS PARA EL IPS -
SOLPED 1140000278 - AD REFERENDUM 2024
Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA:

Consulta 2 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA:

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En el Punto G La convocante solicita Certificados de Calidad de Origen del producto terminado de los Ítems debidamente
autenticados, que se requieren en el Departamento de Control de Calidad de Productos Médicos.

Solicitamos a la convocante pueda aclarar si este requisito corresponde a las muestras a ser entregadas para peritaje
analítico de control de calidad, en la etapa de evaluación o para la entrega del producto adjudicado en el parque sanitario

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el requerimiento se solicitara durante la etapa de evaluación

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En el punto H la convocante solicita Catalogo de lo ofertado: se deben presentar catálogos técnicos ilustrativos y hojas
técnicas del bien ofertado, traducido al español. Con el catálogo se verificará si lo ofertado corresponde y se ajusta al
producto solicitado, en cuanto a especificaciones técnicas, origen, marca, fabricante, presentación, etc., que deberá estar
de acuerdo a los documentos obrantes en el MSPyBS.

Por lo expuesto solicitamos a la convocante modificar a Catalogo de lo ofertado: se deben presentar catálogos técnicos
ilustrativos y/o hojas técnicas del bien ofertado, traducido al español. Con el catálogo se verificará si lo ofertado
corresponde y se ajusta al producto solicitado, en cuanto a especificaciones técnicas, origen, marca, fabricante,
presentación, etc., que deberá estar de acuerdo a los documentos obrantes en el MSPyBS. Por otra parte unificar el punto h
del 9.1 REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL PRESENTE CRITERIO

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En el Punto G La convocante solicita Certificados de Calidad de Origen del producto terminado de los Ítems debidamente
autenticados, que se requieren en el Departamento de Control de Calidad de Productos Médicos.

Solicitamos a la convocante pueda aclarar si el Certificado de origen del producto se refiere al Certificado de Análisis de
origen (COA) y si el mismo deberá ser presentado por cada muestra presentada. y unificar el punto h) 9.1 REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL PRESENTE CRITERIO

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el oferente deberá presentar un certificado de calidad del producto terminado como se encuentra
establecido en el Pliego de Bases y Condiciones por cada muestra presentada.
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Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 5 - PERIODO DE VALIDEZ DE LA GARANTIA DE LOS BIENES

Consulta 6 - VIGENCIA DEL CONTRATO

Consulta 7 - Item 28  Catéter Epicutáneo Cava.

Consulta 8 - Item 29  Catéter Doble J N° 6 con Guía y Posicionador

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En el PBC se solicta en el Punto e) Certificado de cumplimiento de normas de calidad en procesos de producción BPF/GMP
otorgada por la Autoridad Sanitaria competente del país de origen. O en su defecto Certificados ISO 13485 o CE o FDA
otorgado por la entidad certificadora de origen. Traducido al español

Al respecto solicitamos a la convocante modificar este requisito conforme al Art. 4) inc. D) de la Resolución 669/16 de la
DINAVISA, quedando de la siguiente manera: Certificado de cumplimiento de normas de calidad en procesos de producción
BPF/GMP otorgada por la Autoridad Sanitaria competente del país de origen. O en su defecto Certificados ISO 13485 /CE/
UL/FDA/ TUV otorgado por la entidad certificadora de origen. Traducido al español y unificar el punto e) 9.1 REQUISITOS
DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL PRESENTE CRITERIO

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En el punto 24 en el Pliego de Bases y Condiciones solicita lo siguiente: El vencimiento de los productos deber ser igual o
superior a 18 (dieciocho) meses, a partir de la entrega de bien en el Departamento de Administración de Suministros
Médicos.

Al respecto solicitamos a la convocante que el vencimiento de los productos deba ser igual o inferior a los 10 meses, a
partir de la entrega del bien en el Departamento de Administración de Suministros Médicos, atendiendo que el contrato es
para la provisión de 4 ( cuatro ) meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante aclarar si la vigencia del contrato será para una provisión de 4 u 8 meses

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que la Vigencia del contrato será de 4 (cuatro) meses, por lo tanto, el oferente deberá ajustarse a lo establecido
en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Favor ajustar el precio referencial establecido ya que contemplan llamados de larga data, podrían tener en cuenta el ID
421.715 de la CVE N° 52/22 del IPS (último llamado realizado), donde se adjudicó el mismo ítem que solicitan a un precio
de Gs. 400.000.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a los datos establecidos en el Sistema de Información de Contrataciones Publicas (SICP)
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Consulta 8 - Item 29  Catéter Doble J N° 6 con Guía y Posicionador

Consulta 9 - Item 30 - Catéter Doble J N° 7 con Guía y Posicionador

Consulta 10 - Item 81 - Sonda Nasogástrica N° 12

Consulta 11 - Item 82 - Sonda Nasogástrica Tipo k31 

Consulta 12 - Item 82 - Sonda Nasogástrica Tipo k31 

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Favor ajustar el precio referencial establecido ya que contemplan llamados de larga data, podrían tener en cuenta el ID
418.750 de la LPN N° 70/21, donde se adjudicó el mismo ítem que solicitan a un precio de Gs. 418.750.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Favor ajustar el precio referencial establecido ya que contemplan llamados de larga data, podrían tener en cuenta el ID
418.750 de la LPN N° 70/21, donde se adjudicó el mismo ítem que solicitan a un precio de Gs. 418.750.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En la misma solicitan Sonda Nasogástrica N° 12, con longitud mínima de 90 cm, se solicita a la convocante establecer un
parámetro de longitud mínima y Máxima como lo tienen las demás sondas Nasogástricas, la misma podría ser de 90 a 125
cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que lo solicitado se encuentra establecido por el Cuadro Básico de Insumos Médicos, por lo que el oferente
deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En la misma solicitan Sonda Nasogástrica tipo K31, Aclarar la unidad de medida para la Sonda Nasogástrica, ya que tipo
k31 no da certeza ni es una unidad de medida, favor fijarse en la RCA -036-020/2021 del propio Consejo de Administración
del IPS, donde claramente dice Sonda Nasogástrica FR: 07 - tipo k31- Silicona en la misma se aclara que la unidad de
medida es FR: 07 y así lo establece el propio cuadro básico de la institución, favor utilizar lo resuelto por la máxima
autoridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que dentro de las Especificaciones Técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones se encuentra la
Unidad de Medida solicitada de acuerdo al Cuadro Básico de la Institución.
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Consulta 12 - Item 82 - Sonda Nasogástrica Tipo k31 

Consulta 13 - ITEM 10 áposito de 10x25 cm

Consulta 14 - ITEM 12 áposito de 9x7 cm

Consulta 15 - ITEM 61 jeringa de 50 ml

Consulta 16 - ITEM 63 llave de 3 vias

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 21

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En la misma solicitan Sonda Nasogástrica tipo K31, Aclarar la unidad de medida para la Sonda Nasogástrica, ya que tipo
k31 no da certeza ni es una unidad de medida, favor fijarse en la RCA -036-020/2021 del propio Consejo de Administración
del IPS, donde claramente dice Sonda Nasogástrica FR: 07 - tipo k31- Silicona en la misma se aclara que la unidad de
medida es FR: 07 y así lo establece el propio cuadro básico de la institución, favor utilizar lo resuelto por la máxima
autoridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que dentro de las Especificaciones Técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones se encuentra la
Unidad de Medida solicitada de acuerdo al Cuadro Básico de la Institución.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Se podría admitir un áposito de 10x25 cm, transparente, version lisa?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Se podría admitir un áposito de 9x7 cm?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Se podría admitir una jeringa de 50 ml enpaquetada individualmente de la aguja de 21x1 G?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Se podría admitir una llave de 3 vias de policarbonato grado médico?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 21

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 22

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 31

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 32

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 33

Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 83

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante modificar la longitud de la Tubuladura de 170 cm como mínimo a 200 cm como máximo. Ya
que esto favorecerá con el uso en pacientes que se encuentren distantes de la toma de oxigeno central.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante modificar la longitud de la Tubuladura de 170 cm como mínimo a 200 cm como máximo. Ya
que esto favorecerá con el uso en pacientes que se encuentren distantes de la toma de oxigeno central.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EL DISPOSITIVO DE SEGURIDAD DEL CATETER DEBERA SER SEGURIDAD
ACTIVA

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que deberá contar con bioseguridad activa como se encuentra establecido en las Especificaciones Técnicas del
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EL DISPOSITIVO DE SEGURIDAD DEL CATETER DEBERA SER SEGURIDAD
ACTIVA

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que deberá contar con bioseguridad activa como se encuentra establecido en las Especificaciones Técnicas del
Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

EN EL ITEM 33 LA CONVOCANTE SOLICITA LO SIGUIENTE: CATÉTER INTRAVENOSO PARA VÍA CENTRAL PEDIÁTRICO:
CATÉTER P/ VÍA VENOSA CENTRAL 3,5 FRENCH 3 LÚMEN.

AL RESPECTO SOLICITAMOS AMPLIAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA SIGUIENTE MANERA: CATÉTER
INTRAVENOSO PARA VÍA CENTRAL PEDIÁTRICO: CATÉTER P/ VÍA VENOSA CENTRAL 3,5 A 4 FRENCH 3 LÚMEN, A FIN DE
OTORGAR MAYOR PARTICIPACION A POTENCIALES OFERENTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 83

Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 106

Consulta 24 - EETT ITEM 15 BOLSA PARA COLOSTOMÍA

Consulta 25 - EETT ITEM 16 BOLSA PARA COLOSTOMIA

Consulta 26 - EETT ITEM 17 BOLSA PARA COLOSTOMÍA

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Consultamos a la convocante si se podrá ofertar SONDA DE ALIMENTACIÓN NASOYEYUNAL de silicona y/o poliuretano
indistintamente ya que ambos son de material de larga duración, a fin de otorgar mayor participación a potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Consultamos a la convocante si se podrá ofertar máscara de PVC ya que el precio fijado corresponde a PVC y no a una
mascara de silicona.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que lo solicitado se encuentra establecido por el Cuadro Básico de Insumos Médicos, por lo que el oferente
deberá ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

ITEM 15 BOLSA PARA COLOSTOMÍA: BOLSA P/COLOSTOMÍA C/ANILLO DE TIPO KARAYA DE 51 MM EN EL PBC SOLICITA LO
SIGUIENTE: Adhesivo hipoalérgenico, con presilla p/ cinturón, drenable, reutilizable, sistema antiolor.

Al respecto solicitamos a la convocante si se podrá ofertar bolsa de colostomía con anillo de Hidrocoloide recortable, la
misma es suficientemente auto adherente, evita irritaciones a la piel y actúa como curativo del estoma. Esto beneficiará a
la convocante ya que permitirá poder contar con un producto de mejor calidad y a su vez contar con más oferentes, lo que
le redundará en mejores ofertas, por otra evitaría un desabastecimiento a la institución teniendo en cuenta que en la LPN
Nº 37/22 ADQUISICIÓN DE SUTURAS QUIRURGICAS Y OTROS PARA EL IPS con ID: 410902 fue declarado desierto ya que
actualmente las bolsas de colostomía con anillo de karaya están dejando de ser comercializado a nivel internacional

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

EN EL ITEM 16 BOLSA PARA COLOSTOMIA: BOLSA A PARA COLOSTOMIA C/ANILLO DE TIPO KARAYA DE 38 MM (+ - 1) MM EN
EL PBC SOLICITA LO SIGUIENTE: Adhesivo hipoalérgenico, con presilla p/ cinturón, drenable, reutilizable, sistema antiolor.

Al respecto solicitamos a la convocante si se podrá ofertar bolsa de colostomía con anillo de Hidrocoloide recortable, la
misma es suficientemente auto adherente, evita irritaciones a la piel y actúa como curativo del estoma. Esto beneficiará a
la convocante ya que permitirá poder contar con un producto de mejor calidad y a su vez contar con más oferentes, lo que
le redundará en mejores ofertas, por otra evitaría un desabastecimiento a la institución teniendo en cuenta que en la LPN
Nº 37/22 ADQUISICIÓN DE SUTURAS QUIRURGICAS Y OTROS PARA EL IPS con ID: 410902 fue declarado desierto ya que
actualmente las bolsas de colostomía con anillo de karaya están dejando de ser comercializado a nivel internacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 26 - EETT ITEM 17 BOLSA PARA COLOSTOMÍA

Consulta 27 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 84

Consulta 28 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 29 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 86

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

EN EL ITEM 17 BOLSA PARA COLOSTOMÍA: BOLSAS PARA COLOSTOMÍA C/ANILLO DE TIPO KARAYA 64 MM (+ - 1) EN EL PBC
SOLICITA LO SIGUIENTE: Adhesivo hipoalérgenico, con presilla p/ cinturón, drenable, reutilizable, sistema antiolor.

Al respecto solicitamos a la convocante si se podrá ofertar bolsa de colostomía con anillo de Hidrocoloide recortable, la
misma es suficientemente auto adherente, evita irritaciones a la piel y actúa como curativo del estoma. Esto beneficiará a
la convocante ya que permitirá poder contar con un producto de mejor calidad y a su vez contar con más oferentes, lo que
le redundará en mejores ofertas, por otra evitaría un desabastecimiento a la institución teniendo en cuenta que en la LPN
Nº 37/22 ADQUISICIÓN DE SUTURAS QUIRURGICAS Y OTROS PARA EL IPS con ID: 410902 fue declarado desierto ya que
actualmente las bolsas de colostomía con anillo de karaya están dejando de ser comercializado a nivel internacional

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

ITEM 84 VENDA ENYESADA:VENDA ENYESADA 15 CM X 3 MTS DE LARGO MÍNIMO

Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs.10.000 debido a que el precio referencial estipulado en el SICP,
no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 8 AGUJA PARA PUNCIÓN LUMBAR 20G X 3" A
3 1/2"  atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 19.800.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 29 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 86

Consulta 30 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 31 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 32 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 33 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

ITEM 86: VENDA SEMIELÁSTICA: VENDA SEMIELASTIZADA 15 CMX 1,50 A 1,80 MTS. DE LARGO MÍNIMO EN REPOSO

Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs.4.400 a fin de ajustar con respecto al ítem 85 es menor
tamaño estipulado en el SICP, por otra parte no se ajusta al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 9 AGUJA PARA PUNCIÓN LUMBAR 22G X 3 A 3
1/2" atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 19.800.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 12 APÓSITO TRANSPARENTE: APÓSITO
TRANSPARENTE DE 6 CM X 7 CM (+ - 2) HIPOALERGÉNICO P/FIJACIÓN DE CATÉTER"  atendiendo que el precio puesto se
encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio
sugerido es Gs 1,850

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 13 COLECTOR CON CONTENEDOR DE ORINA:
BOLSA ESTÉRIL PARA RECOLECCIÓN DE ORINA ADULTO C/URINÓMETRO  atendiendo que el precio puesto se encuentra
desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs
42.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 33 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 34 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 106

Consulta 35 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 36 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 37 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 14 BOLSA PARA COLOSTOMÍA: BOLSA P/
COLOSTOMÍA CON APÓSITO ADHESIVO HIDROCOLOIDE P/CORTAR, DRENABLE (PEDIÁTRICO)  atendiendo que el precio
puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el
precio sugerido es Gs 22.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

AEROCÁMARA: AEROCÁMARA ESPACIADORA FACIAL PARA AEROSOL TERAPIA - PARA ADULTOS
Solicitamos a la convocante reajustar el precio unitario a Gs.55.000 debido a que el precio referencial estipulado en el SICP,
no se ajusta al costo del producto en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 19 CÁNULA DE ASPIRACIÓN DE CAMPO
QUIRÚRGICO: CÁNULA DE ASPIRACIÓN P/CAMPO QUIRÚRGICO TIPO K66 atendiendo que el precio puesto se encuentra
desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs
15.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 34 CATÉTER DE ASPIRACIÓN: CATÉTER DE
SUCCIÓN C/ CIRCUITO CERRADO DE ASPIRACIÓN TRAQUEAL N 10  atendiendo al precio requerido en el item 35 por otra
parte el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado
local. Por ello el precio sugerido es Gs 82,917

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 37 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 38 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 39 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 40 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 41 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 43 CLAMP UMBILICAL: CLAMP UMBILICAL 
atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1.100

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 44 ELECTRODO ADULTO: ELECTRODO
DESCARTABLE ADULTOS  atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes
actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1.100

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 45 ELECTRODO PEDIÁTRICO: ELECTRODO
DESCARTABLE PEDIÁTRICO  atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1.100

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 47 FILTRO PARA NUTRICIÓN
PARENTERAL:FILTR O DE 0,22 MICRAS PARA ADMINISTRACIÓN DE NUTRICIÓN PARENTERAL TOTAL SIN LÍPIDOS  atendiendo
a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado
local. Por ello el precio sugerido es Gs 44.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 41 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 42 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 43 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 44 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 45 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 49 HOJA DE BISTURÍ DE ACERO INOXIDABLE
:HOJA DE BISTURÍ N° 15  atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes
actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1029

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 50 HOJA DE BISTURÍ DE ACERO INOXIDABLE
:HOJA DE BISTURÍ RECTA N° 10 atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1029

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 51 HOJA DE BISTURÍ DE ACERO
INOXIDABLE:HOJA DE BISTURÍ RECTA N° 11 atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los
precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1029

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 55 HOJA DE BISTURÍ DE ACERO
INOXIDABLE:HOJA DE BISTURÍ RECTA N° 23 atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los
precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1029

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 45 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 46 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 47 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 48 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 49 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 56 JERINGA DESECHABLE CON AGUJA :
JERINGA DESECHABLE 20 CC C/AGUJA 21 G X 1 1/2 atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia
a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1200

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 57 JERINGA DESECHABLE CON AGUJA
:JERINGA DESECHABLE 20 CC C/AGUJA 21 G X 1 1/2 atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en
referencia a los precios existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 1200

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 66 SONDA ENDOTRAQUEAL N° 8,5 C/ BALÓN
atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 15.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 67 TUBO ENDOTRAQUEAL:SONDA
ENDOTRAQUEAL Nº 2 S/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 49 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 50 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 51 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 52 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 53 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 68 TUBO ENDOTRAQUEAL:SONDA
ENDOTRAQUEAL Nº 2,5 S/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 69 TUBO ENDOTRAQUEAL:SO
NDAENDOTRAQUEAL Nº 3,5 S/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 70 SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 4 S/BALÓN
atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 71 TUBO ENDOTRAQUEAL:SO NDA
ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 S/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 53 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 54 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 55 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 56 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 57 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 72 SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5 S/ BALÓN
atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 73 TUBO ENDOTRAQUEAL:SONDA
ENDOTRAQUEAL Nº 6 S/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 75 SONDA ENDOTRAQUEAL:SONDA
ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 C/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 76 TUBO ENDOTRAQUEAL:SO NDA
ENDOTRAQUEAL Nº 8 C/BALÓN atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios
existentes actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 13.000

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)
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Consulta 57 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 58 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 59 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta 60 - Control de calidad

Consulta 61 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 77 SONDA FOLEY Nº 16 C/ BALÓN DE 5 CC
atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 8.800

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 78 SONDA VESICAL DOBLE VIA:SONDA FOLEY
Nº 10 C/BALÓN 5 CC atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes
actualmente en el mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 8.800

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem N° 80 SONDA FOLEY Nº. 14 C/BALÓN DE 30 CC
atendiendo a que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el
mercado privado local. Por ello el precio sugerido es Gs 8.800

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

El oferente deberá remitirse a lo establecido en los datos cargados en el Sistema de Información de Contrataciones
Públicas (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

En el apartado de MUESTRAS PARA PERITAJE ANALITICO  CONTROL DE CALIDAD ( DURANTE LA ETAPA DE EVALUACION, la
convocante no aclara la farmacopea recomendada, por lo tanto solicitamos aclarar cual seria la metodología utilizada para
evaluar el control de calidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que durante el peritaje analítico se verificara que lo ofertado cumpla con lo solicitado en las Especificaciones
Técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 61 - Especificaciones tecnicas

Consulta 62 - Especificaciones tecnicas

Consulta 63 - Especificaciones tecnicas

Consulta 64 - Especificaciones tecnicas

Consulta 65 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Items - 38
El sustrato solicitado es de tejido 100% de algodón con resina de Polietileno impermeabilizante tipo esparadrapo de alta
adherencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el ítem consultado debe cumplir con las Especificaciones Técnicas, las cuales se encuentran establecidas
dentro del Cuadro Básico de Dispositivos Médicos, independientemente a la composición del producto.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Item 42
El sustrato solicitado es de tejido 100% de algodón con resina de Polietileno impermeabilizante tipo esparadrapo de alta
adherencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el ítem consultado debe cumplir con las Especificaciones Técnicas, las cuales se encuentran establecidas
dentro del Cuadro Básico de Dispositivos Médicos, independientemente a la composición del producto.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Items 39
Se aceptara sustrato Microporoso que es el standard del mercado de cintas quirúrgicas con certificado de
impermeabilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el ítem consultado debe cumplir con las Especificaciones Técnicas, las cuales se encuentran establecidas
dentro del Cuadro Básico de Dispositivos Médicos, independientemente a la composición del producto.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Item 40
Se aceptara sustrato Microporoso que es el standard del mercado de cintas quirúrgicas con certificado de
impermeabilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el ítem consultado debe cumplir con las Especificaciones Técnicas, las cuales se encuentran establecidas
dentro del Cuadro Básico de Dispositivos Médicos, independientemente a la composición del producto.
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Consulta 65 - Especificaciones tecnicas
Consulta Fecha de Consulta 02-01-2024

Item 41 
Se aceptara sustrato Microporoso que es el standard del mercado de cintas quirúrgicas con certificado de
impermeabilidad?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2024

Se aclara que el ítem consultado debe cumplir con las Especificaciones Técnicas, las cuales se encuentran establecidas
dentro del Cuadro Básico de Dispositivos Médicos, independientemente a la composición del producto.
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